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HADİSLERİN ANLAŞILMASlNDA RİV AYET-DİRAYET BÜTÜNLÜGÜ 

Zekeriya GÜLER* 

ı. GİRİŞ 

Temel İslam bilimlerinde, özellikle hadis ilminde nakil, rivayet ve hafıza ile birlikte 
akıl, dirayet ve muhakemenin önemi tartışılmaz. Hadis metinlerinin, Rasill.ullah'ın (s.a.v) 
muractına mutabakat arzedecek şekilde anlaşılması ve yorumlanması, sahabe devrinden 
günümüze bir çok aiim için sürekli bir zihn1 meşguliyet olmuştur. 

~ 

Hicri ikinci ve üçüncü asırlarda müctehid imarnların gösterdikleri üstün gayret, er
Ramehürmüzl'nin (v. 360/970) telif ettiği "el-Muhaddisu'l-fô.sıl beyne'r-rô.vf vel-vô.i" adlı 
eser, el-Gazzail'nin (v. 505/1111) hadisleri anlamanın esasları hakkında kaleme aldığı 
"Kanunu 't-te 'vfl" isimli risale, ez-Zerkeşl'nin (v. 794/1392), bazı sahabller tarafından 
rivayet edilen hadislerin yanlış/eksik anlaşılması ve yorumlanması karşısında, Hz. Aişe'nin 
müdahale ederek düzelttiği konuları ihtiva eden "el-lcô.be li frô.di me' stedrakethu Aişe ale' s
sahô.be" adıyla yaptığı çalışma, es-Suyfrtl'nin (v. 911/1505) "Aynu'l-isabe fı's-tidrili Aişe 
ale's-sahabe" adıyla yaptığı derleme, muasırlardan Muhammed el-Gazzail'nin (v. 
1416/1996) "es-Sünnetü'n-nebeviyye beyne ehli'l-fıkh ve'l-had'is"l ve Yusuf el
Karadavl'nin "Keyfe neteô.melu maa's-sünneti'n-nebeviyye" adlı kitapları söz konusu zihn'i 
meşguliyetin birkaç tezalıüründen ibarettir. Bunlardan er-Ramehürmüz!'nin el-Muhaddisu'l
rasıl'ı ayn bir öneme sahiptir. Çünkü, usUl-i hadisin ilk sistematik ürünlerinden sayılan bu 
eser, isminden de anlaşılacağı üzere, rivayet-dirayet ilişkisini konu edinmiş ve nakil-akıl 
ikilisinin "olmazsa olmaz"lığını vurgulamıştır. O, rivayet ile dirayeti şahsında toplayan 
alimierin faziletini müstakil bir başlık altında işlediği2 gibi, rivayetle birlikte dirayet 

* Yrd.Doç.Dr., Selçuk Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi 
1 Eser, müellifin Cezayir' de bulunduğu sırada çağdaş selefi harekete yazdığı bir reddiye niteliğindedir. 
2 Ramehürmüzl, s. 238-266. 
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ilminin ehl-i hadise has bir iş olduğunu ayrı bir bölümde ele almıştır3. Esasen, er- . ı 
Ramehürmüzl'nin şu tesbiti, Hadislerin anlaşılmasında rivayet-dirayet bütünlüğü ünvanını 
taşıyan bu makale için ilham kaynağı olmuştur: 

Hadis ile fıkıh (tefakkuh, ince anlayış, hüküm çıkarma tekniği ve istinbat 
melekesi) birlikte olduklan zaman tekemmül eder, birbirlerinden ayrıldıkları 

zaman ise noksan kalırlar 4. 

Konunun sınırlandınlmasına yardımcı olan ve makalenin kavramsal çerçevesinin 
oluşturulmasında rol oynayan bu sözün açılırnma geçmeden önce, araştırmamızın anahtar 
terimleri olan rivayet ve dirliyelin hadis tarihinde yüklendikleri manayı kısaca arzetmek 
uygun olacaktır. 

II. RiVAYET ve DİRAYET 

Hicr1 sekizinci asırdan itibaren hadis ilminin, rivfiyetü'l-hadfs ilmi (ılmu rivayetil
had1s//ılmu'l-had1s rivayeten) ve dirayetü'l-lıadfs ilmi (ılmu dirayeti'l-hadislılmu'l-hadis 
dirayeten) tarzında bir tasnife tabi tutulduğu görülmektedir. Aslında tarih itibariyle rivayet 
ve dirayet kavramlarının kullanımı, hicretin ilk asırlarına uzanacak kadar eskidir. Nitekim 
bu konuda Peygamber' e (s.a) nisbet edilen bir hadis de bulunmaktadır: 

"Dirayet ehli (durat) olun, rivayet ehli (ruvat) olmayın. Fıkhını bildiğiniz 
bir hadis, rivayet ettiğiniz bin hadisten daha hayırlıdır"5. 

Hadisin teknik anlamda sahih olup olmadığı tartışması bir yana, ilk asırların 
gündemini meşgul eden bir problemi günümüze taşıması ve bize mesaj vermesi bakımından 
bir değer ifade etmektedir. 

Hadis ilmini "rivayetü'l-hadis" ve "dirayetü'l-hadis" tarzında ayrı ayrı ele alıp, 
mantıkçıların metodunu kullanarak ilk tarif eden kimsenin bir ilimler tarihçisi olan İbnü"l
Ekf1l.n1 (v. 749/1348) olduğu tesbit edilebilmiştir6. ''Meslekten bir hadisçi" olmayan İbnü'l
Ekf'ani'nin sistematize ettiği bu tarife göre; rivayetü'l-hadis ilminde "Peygamber'in (s.a.) 
söz, fiil, ve takriflerinin nakil, zabt ve tesbiti" ele alınırken, dirayetü'l-hadis ilminde 
"ri vayetin nevi ve hükümleri, ravilerin şartları, merviyyatın sınıfları ve onların manalarının . 
çıkarılması (istihraç )" söz konusu edilmektedir 7. es-Suyfiti ( v. 911/1505), İbnu'l-Ekfani' nin 
bu tasnif ve tarifini eserine almış8 , onu takip eden hemen bütün hadisçilerde de kısmen 

3 Ramehürmüzl, s. 312-329. 
4 Ramehürmüzl, s.l61. 
5 Hatib el-Bağdadi, el-Fakilı ve 'l-mütefakkilı, II, 80. 
6 9uman, s. lO; Çakan, DJA, IX, 366. 
7 Ibnu'l-Ekfaru, s. 41, 43. 
8 Suyı1ti, I, 40. 
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veya tamamen aynı bakış açısı hakim olmuştur. Yine bu bakış açısının zemin hazırladığı 
yaygın kanaate göre sahife, cüz, fevaid, emfilf gibi ilk devir hadis mecmuaları, milsned, 
mu'cenı, musannef, salıfh, cami, silnen gibi hadis kitabiyatı, rivayet ilminin (furfi-i hadis) 
kaynakları olarak teşekkül ederken, ılelu'l-hadfs, ihtilafiıl-lıadfs, esbfibu vurudi'l-hadfs, 
garfbu'l-hadfs, nasihu'l-hadfs, nakdu'r-ricfil (cerh-ta'dfl), esnu1u'r-rical ve tabakfit çalışmaları 
da dirayet ilminin (usUl-i hadis) mahsülleri olarak vücut bulmuştur. Hemen belirtmek 
gerekir ki, onlardan; ihtilafiı 'l-hadfs, esbfibu vurndi '1-lıadfs, garfbu 'l-lıadfs ve nasihu '1-lıadfs 
disiplinleri, dirayetü'l-hadlsi doğrudan ilgilendirmiş ve hadis metinlerinin anlaşılması, 
yorumlanması ve hayata geçirilmesinde önemli rol oynamıştır. 

Görüldüğü üzere "ılmu'l-ahbar" ve "ılmu'l-asar" adıyla bilinen rivayetü'l-hadls ilmi ve 
"ulilmu'l-hadls", "mustalahu'l-hadls", ve "ılmu usilli'l-hadls" ismiyle maruf olan dirayetü'l
hadls ilmine ilişkin ortaya çıkan söz konusu kategorik ve terminolojik gelişme, sonraki 
dönem (müteahhir1n) alimlerinin ürünüdür. Ancak sonraki dönem alimlerinden yine bir 
ilimler tarihçisi olan Taşköprüzade (v. 968/1561) tarafından yapılan şu tarifin daha isabetli 
olduğu anlaşılmaktadır: 

"Rivayetü'l-had'is ilmi, zabt ve adalet yönünden rav'ilerin hallerini, ittisal 
ve inkıta bakımından da senedin durumunu tetkik ederek, hadislerin Rasfilullah'a 
(s.a.) ulaşmasını konu edinen bir ilirndir9. Dirayetü'l-had'is ilmi ise, Arap dili 
kaidelerine ve şer'! kriteriere dayanarak, Peygamber'in (s.a.) ahvaline mutabık 
olarak, hadis metinlerinden anlaşılan mana, murad ve maksattan bahseden 
ilim dir" ı o. 

Taşköprüzacte, dirayetü'l-hadls ilmine esas teşkil eden kaynakların Kur'an ve Sünnet. 
fıkıh ilmi ve Peygamber'in (s.a.) hayatıyla alakalı rivayetler bilgisil ı olduğunu cia 
belirtmektedir. Taşköprüzade'nin rivayet-dirayet yaklaşımı, makale başlığında kulJandığı ml! 
dirayet ile neyi kasdettiğimizi yansıtması ve dirayetli' l-had'is terimine berraklık 

kazandırması bakımından önem arzetmektedir. Taşköprüzade tarafından yapılan bu tarif, 
orijinal ve isabetli bulunmuş olacak ki, ünlü bibliyograf ve ilimler tarihçisi Katib 
Çelebi'nin (v. 1067/1656) tercihine mazhar olmuş, muasır Ezher alimlerinden Ebu'l-Fadl 
Abdullah el-Gumarl'nin "Tevc'ilıu'l-maye li ta'rifı ılmi'l-hadfs rivayeten ve dirayeten" adlı 
müstakil bir eser yazmasına malzeme teşkil etmiştir. Katib Çelebi, hadis ilmini 
"Peygamber'in (s.a.) sözlerinin , fiilierinin ve hallerinin bilindiği ilim"ı2 şeklinde tarif 
ettikten sonra, rivayetü'l-hadls ve dirayetü'l-hadls'in tariflerini Taşköprüzade'den aynen 
nakletmiş tir. el-Gumarl de, İbn u '1-Ekfanl ve es-Suyiltl çizgisini tenkit etmi~ 13 , 

9 Ta.şköprüzade, II, 52. 
ıo Ta.şköprüzade, ır, 113. 
ll Bu izaha göre, siyer ilmi fıkhu'l-hadls'in malzemesi olmaktadır. 
12 Kalib Çelebi, I, 635. 
13 Dirayetü'l-hadls konusuna değinen Mehmet" .Görmez de (bkz. Sünnet ve Hadisin Arı/aşılması ve 

Yorum/arımasmda Metodoloji Sorunu, s. 119) Ibnu'l-Ekfanl ve Suylitl çizgisini tenkide tabi tutmuştur. 
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Taşköprüzade'nin tarifini esas alarak konu hakkında Ezher uleması huzurunda bir konferans 
vermiş, onların tasvibini almış ve bundan hareketle de söz konusu eserini yazmıştır. O, 
şöyle demektedir: 

Bütün bunlardan, rivayetü'l-hadis ilmi ile dirayetü'l-hadis ilmi 
arasındaki fark vuzuha kavuşmuş olmaktadır: Rivayetü'l-hadis ilminin konusu, 
kabul ve red yönünden ravi ile mervidir. Dirayetü'l-hadis ilminin konusu ise, 
anlaşılması (fehm) ve kendisinden hüküm çıkarılması (istinbat) yönünden hadis 
metinleri dir" ı4. 

Bu tasnif ve tarife göre, rivayetü'l-had1s ilmi, sonraki dönem hadisçiteri tarafından 
"kabul ve red yönünden rav1 ile mervmin hallerini ortaya koyan kaideler ilmi" şeklinde tarif 

edilen dirayetü'l-hadis ilmine, dirayetü'l-had1s ilmi ise fıkhu'l-hadise tekabül etmektedir. 

Esasen, Taşköprüzade'nin tasnif ve tarifini esas alan bakış açısı, ilk asırların rivayet
dirayet telakkisiyle de mutabakat arzetmektedir. İmam Muhammed eş-Şeybari1 (v. 189/804), 
"Hadisle amel ancak rey (dirayet, tefakkuh) ile, rey de ancak hadis (rivayet) ile istikamet 
kazanır"ıs derken, Hakim en-Nisabfui (v. 405/1014) de "Fıkhu'l-hadis (dirayet), bu 
ilimierin semeresidir. Şeriatın, varlığını devam ettirebilmesi de buna bağlıdır" ı 6 

demektedir. Ayrıca fıkhu'l-hadisi eserinde müstakil bir başlık altında ele alan Hakim, 
bununla dirayetü'l-hadisi kasdetmiş olsa gerektir. Çünkü "bilmek, anlamak, iyice 
kavramak" manalarma gelen dirfiyet, fıkh/tefakkuh kelimesinin müteradifi durumundadır. Bu 
itibarla fıkhu'l-hadis, hadis-fıkıh ilişkisi açısından ayrı bir önem kazanmış olmaktadır. 

III. HADİS-FlKlH İLİŞKİSİ ve FIKHU'L-HADiS 

Giriş'te er-Ramehürmüzl'nin (v. 360/970), makalemizin çerçevesinin çizilmesine ışık 
tutan tesbitini nakletmiştik. Hadis-fıkıh ilişkisinin ve rivayet-dirayet dengesinin nasıl tesis 
edilmesi gerektiği problemine çözüm yolu gosteren bu tesbiti tekrarlamak istiyoruz: 

14 
15 
16 
17 

"Hadis ile fıkıh/tefakkuh birlikte oldukları zaman tekemmül eder, 
birbirlerinden ayrıldıkları zaman ise noksan kalırlar" ı 7. 

Aslında biz, kendisine yöneltilen tenkitlerde İbnu'l-Ekfaıll'ye biraz da haksızlık edilmiş olduğunu 
düşünüyoruz. Çünkü ona yöneltilen tenkitlecin odak noktası, diriiyetü'l-hadls ilmiııi tarif ederken onun, 
~adislerin manalarının anlaşılması ve onlardan hüküm çıkarılmasını dikkate almaması olmuştur. Oysa 
ıbnu'l-Ekfani, elimizdeki matbu kendi eserinde yaptığı tarifte " ... ve'stihracu meaıllha" diyerek, 
dirayetü'l-hadis ilmiııin "istinbat" fonksiyonuna işaret etmiş olmaktadır. Şu var ki, onl!n eksik bıraktığı 
nokta, "istihraç/istinbat" fonksiyonunu öne çıkararak altını çizmernek olmuştur. Ancak Ibnu'l-Ekfaıll'ııin 
tarifiııi nakleden Suyı1ti, onun kullandığı "ve' stihracu meaıllha" tabirini gözden ka,çırarak eserinde 
zikretmemiştir. Bu tesbitimizle, -şayet eserin yazma nüshası matbu alanıyla aynı ise- Ibnu'l-Ekfanl' ııin 
mağduriyetine Suyı1ti' nin sebep olduğu ortaya çıkmış bulunmaktadır. 
Gumiiri, s. 13. 
Serahsi, Il, 113; Pezdevi, I, 60. 
Hakim, s. 63. 
Ramehürmüzi, s. 161. 
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Eserinin hemen girişinde er-Ramehürmüzl'ye bu tarihi sözü söyleten gerçek, şüphesiz 
onun gördüğü dengesizlik; bazı ravilerin dirayetten kopuk mücerred bir rivayet anlayışı, bazı 
fakihlerin de rivayetten uzak mücerred bir dirayet düşüncesi olmuştur. 

er-Ramehürmüzl'nin Süfyan es-Sevri'den (v. 161/777) naklettiği "Helal ve haramı, 
hadis ilminde meşhur (dirayet ve tefakkuh tarafı) olanlardan al, diğerlerini ise 
şeyhlerden/ravllerden öğrenebilirsin!"I 8 tarzındaki nasihat veya Ebu Asım en-Nebll'den (v. 
212/827) rivayet ettiği "Hadiste dirayetsiz imamlık, düşük bir imamlıktır" 19 şeklindeki 
uyarı, onun, söz konusu tesbitiyle vermek istediği mesaja açıklık getirmektedir. Yine onun, 
Abdullah b. Haşim et-Tfisl'den naklettiği şu bilgi de önemlidir: 

''Biz, V eki'in huzurunda bulunuyorduk. O bize: 

- (İki isnad sUsilesinden hangisi); el-A'meş-Ebfi Vail -Abdullah b. Mes'ud 
mu, yoksa Süfyan-Mansfu-İbrahim-Alkame-Abdullah b. Mes'ud mu size daha 
sevimli ve sizin için tercih sebebidir? diye sordu. Biz de: 

- el-A'meş'in Ebfi Vail'den yaptığı rivayet daha makbuldür, diye cevap 
verdik. Bunun üzerine V eki: 

- (Sübhanellah!) el-A'meş şeyhtir, Ebfi Vail de şeyhtir. Süfyan. Mansflr, 
lbriilıim, Alkame ve Abdullah ise, bunların hepsi birer fakihtir. (Fakihlerin alıp 
kullandığı bir hadis~şeyhlerin/nakillerin kullandığı bir hadisten daha iyidir) 
dedi20. 

Aktardığımız sözlerde geçen "şeyh" kavramının, mücerred "muhaddis", "ravf" ve 
"nakıl" manasında, yani rivayetle meşgul olan ve duyduğu hadisi nakletme vazifesini 
üstlenen kimse21, "fakflı" kavramının ise rivayetten haberdar olmakla birlikte, onun nasıl 
anlaşılması ve yorumlanması gerektiğini bilen kimse manasında kullanıldığı 

anlaşılmaktadır. "Şeyh"in hilim vasfı hıfz ve nakildir. Hocasından devraldığı rivayet 
mirasını öğrencisine aynen nakledebilen bir şeyh, yüklendiği misyonu yerine getirmiş 
demektir. Dirayet vasfını haiz olması gereken fakih ise, zuhur eden fıkhl-hukfikl problemi 
çözmesi beklenen, istinbat melekesi ve ictihad ehliyeti olan bir merci durumundadır. 
Şüphesiz böyle bir kimse, aynı zamanda hadisleri bilmek ve değerlendirmek zorundadır. 
"Kişi ne zaman fetva verir?" sualine muhatap olan Abdullah İbnu'l-Mübilrek'in (v. 
1811797), "Eser(rivayet)de ilim sahibi, re'y (dirayet) de de hasiret ehli olduğu zaman" 
tarzında verdiği cevap22 da bunu göstermektedir. Ayrıca, yargı ve fetva makamında 

18 Ramehürınüzl, s .406, 407; Hatıo, el-Kifiiye, s. 134. 
19 Ramehürmüzl, s. 253. 
20 Ramehürmüzl, s. 238; Halcim. s. ll, 49 (Parantez içinde verilen cümleler Halcim'in rivayetinde 

mevcuttur); Hatıo, s. 436; Suyuu, I , 25. 
21 Ceziiiıi, II, 908. 
22 Abdulmecid Mahmud, s. 59. 
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bulunacak olan müctehidin, ahkam hadislerini bilmesi gerektiği hususunda ulemanın 
ittirakl vardır23. Müctehid imarnın bir hadisi delil olarak kullanmasının (istidlhl), o hadisin 
ku~et kazandığı (tashih ve takviye) manasını taşıdığını ifade edenlerin24 hareket noktası da 
bu olsa gerektir. Yine, hadislerin sened tenkidini daha çok muhaddislerin, metin tenkidini 
ise (muhaddis) fakihlerin yaptığı fıkri25 de bu yüzden olmalıdır. 

Aslında, rivayet bakımından güçlü altyapısı olmayan bir fakihin, dirayet açısından da 
zayıf kalması kaçınılmaz bir sonuçtur. "Fakih, hadis sahibi olmadığı zaman topa! olur" 
diyen Ebu Arfibe el-Harranl'nin (v. 318/930)26 sözü bu zeminde düşünülmelidir. Böyle bir 
kimse, ez-Zeheb!'nin (v. 748/1347) benzetmesiyle27, henüz tüylenmediği ve gelişimini 
tamamlamadığı halde uçına teşebbüsünde bulunan bir kuş yavrusu mesabesindedir. ''Faklh" 
kavramı ile yalnız furfiu bilen kimsenin kasdedilmediği28 de açıktır. Çünkü bilgi kaynağı 
fetava literatürü veya müdellel olmayan fıkıh kitabiyatı olan ve mesned itibariyle onların 
muhtevasını hiç tahkik etmeden olduğu gibi nakleden mukallid bir alim, "fıkh"ın gereği 
olan istinbat, itibar, tedebbür, muhakeme ve mukayese imkanlarından aciz kalmaktadır. İşte 
bu noktada hadis-fıkıh ilişkisi veya muhaddis-fakih işbirliğinin önemi tebellür etmektedir. 
Hanefi hadis ve fıkıh alimi el-Keşınlr!'nin (v. 1352/1933) şu tesbiti bu bakımdan 
önemlidir: 

"Birçok mesele fıkıh (kitaplann) da mevcut değildir. Halbuki hadis o 
meseleye temas etmiştir. Kim dinin lamaınının fıkıh (kitapların)da bulunduğunu 
ve fıklıın dışında hiçbir şeyin kalmadığını iddia ederse, o doğrudan sapınıştır"29. 

Bu demektir ki, "Fıkıh ilminde halledilmeyen bir mesele yoktur; ortaya çıkan her 
meselenin cevabı fıkıh, fetva veya ilmihal kitaplarında mevcuttur. Hadis kaynaklarına 
müracaat etmeye lüzum da yoktur. Hadisler yalnız teberrüken okunınalıdır" şeklinde 
özetlenebilecek bir fıkir, ilm! zihniyetten uzak ve mesnedsiz bir iddia olmaktadır. İmam 
Buhar! (v. 256/869), hocası Ali İbnu'l-Med!nl'nin (v. 234/848) şöyle dediğini nakleder: 
"Hadislerin manasını anlamak (fekahet,tefakkuh) ilmin yarısıdır. Rica! bilgisi de ilmin 
öteki yarısıdır"30. Bu sözün ilk cümles;de geçen "tefakkuh" fıkhu'l-had!si/dirayet ilmini, 
"rica! bilgisi" de rivayet ilmini çağrıştırmaktadır. 

23 !'/evçvi, ı, 4. 
24 Ibn Abidin, IV, 37; Tiinevi, III, 61. 
25 Kevseri, Makaüit, s. 57 
26 Hatib, Şeref, s. 70. 
27 Zehebi, Siyem a'lam, XVIII, 191. 
28 Ali el-Kiiri, ı, 511. Aliel-Kiiri (v. 1014/1605), Hz. Ali'nin Rası11-i Ekrem'den (s.a.v) rivayet ettiği şu 

hadisin şerhi münasebetiyle bu tesbitte bulunmuştur: "Dinde faki/ı oları rıe iyi adamdır; şayet ona ihtiyaç 
duyu/ursa fayda verir. Ihtiyaç duyulmaması halinde ise keruiine faydası dokunur (dinini bilerek ve bilinçli 
olarak yaşama imkam bulur)". 

29 Keşmiri, II, I O. . 
30 Ramehürrnüzi, s. 320; ıbn Teyrniyye, IV, 115. 
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Fıkhu'l-hadis, hadislerin mana ve maksadına nüfuz etmek suretiyle doğru olarak 
anlama (fehm) faaliyeti ve onlardan sıhhatli bir şekilde hüküm çıkarma (istinbat) tekniği 
demektir31 . Başka bir deyişle fıkhu'l-hadls, muract-ı nebevlyi tesbit noktasında sarfedilmesi 
gereken ciddi gayreti ifade eden hadis ilim dalıdır. Derin tefekkür ve hasiret isteyen bu ilim 
dalında, "münakaşa edilen konular geniş Kur'an ve hadis kültürü, fıkhi yeterlilik ve hazırlık 
yardımıyla çözpme kavuşur"32. Ne var ki, tarih boyunca "en yüce ilim"(ecellu'l-ulfun)33 
ve "en şerefli Üim" (eşrefu'l-ulum)34 şeklinde telakki edilegelmiş hadis ilimlerinin "en 
şerefli" ilim dalı olarak hüsn-i kabul görmüş olan fıkhu'l-hadis, henüz müstakil bir disiplin 
hüviyeti kazanamamış; metodolojisi gelişernemiş ve özel bir literatürü oluşamamıştır. Bu 
yüzden de fıkhu'l-hadls'in "en şerefli" olma özelliği daha çok teoride kalmış ve tarih içinde 
icra etmesi gereken fonksiyon sistematik şekilde pratiğe geçirilememiştir. Ancak bir nevi 
hadis felsefesi demek olan bu ilmin, daha ziyade hadis şerh kitabiyatı içinde müteferrik 
vaziyette işlendiği bir vakıadır. Ebu Ca'fer et-Tahavi'nin (v. 321/933) Şerhu mafini'l-asar'ı, 
Ebu Süleyman el-Hattabi'nin (v. 388/998) Mealimu's-sünen'i, İbn Hazm'ın (v. 456/1063) 
el-Muhalla'sı ve İbn Abdilberr'in (v. 463/1070) et-Temhfd'i35 bu konuda hemen ilk akla 
gelen örnekler durumundadır. 

Fıkhu'l-hadise ilitirnam gösteren; hadis-fıkıh, rivayet-dirayet, menkill-ma'kill ve nakil
nazar ikilisini şahsında toplamış olan muhaddis fakihler, her zaman imtiyaz görmüş, fikir 
ve tahlilleri umumiyetle ij!rcihe şayan görülmüştür. Onların tavsifinde, "men cemaa 
beyne'r-rivaye ve'd-diraye"36, "el-camiun beyne sınaateyi'l-hadis ve'l-fıkh"37, "fukahau'l
hadis"38, "fukahau'l-muhaddisin"39, "fukahau ehli'l-hadis"40 ve "ehlu'l-fıkh fi'l-hadis"41 

gibi ünvanıarın kullanılması, söz konusu imtiyaz ve tercihin ifadesidir. Gerçekten de 
fıkhu'l-hadise ihtimam gösterebilen alimler, hadis ve sünnetin mazide kalmış ve 
uygulamadan uzak bir "tarih" değil, evrensel ve dinamik bir hayat tarzı olduğunu 
göstermişler, yaşadıkları çağın problemlerine ışık tutan alternatif çözümler getirmişler ve 
ümmetin yolunu aydınlatmışlardır. Çünkü nebevi talimatın hukuk ve mantığının temelinde 
insana hizmet faktörü; onun ruhi ve bedeni gelişimi, eğitimi ve ihtiyacı yatmaktadır. 
Muhaddis el-A'meş'in (v. 1481765), "Sizler doktorsunuz, bizler ise eczacıyız"42 diye 

31 Fıkhu'l-hadls için bkz. Güler, s.I53;Gönnez. s. 122;a.rnlf., DlA, XII,547. 
32 Koçkuzu, s. 94. 
33 Nevev1, ag.e., I, 4. 
34 Kati b Çelebi, I, 636-637- . 
35 Endülüslü Ziih..iıi alim lbn Hazm'ın, "hiifızu'l-garb" ünvanıyla tanınan he~ehrisi Ibn Abdilberr hakkında 

söylediği "Fıkhu'l-hadls konusunda onun gibisini asla bilmiyorum" (bkz. Kettil.ru, s.ll3) tarzındaki övgü ve 
takdir ifadesi bunun açık bir delili dir. 

36 Ramehürmüzl, s. 238. 
37 Leknev1, el-Ecvibetü 'l-fiidıle, s. 220. 
38 Hattibi, III ,687. 
39 Mübiirekpuri, I, 427. 
40 İbn Receb, s. 32. 
41 !bn Teyıniyye, IV,ll5. 
42 Ibn Abdilberr, Ciimiu beyiirıi'l-ılm, II, 13 l. 
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hitabettiği İmam Ebil Hanife'ye (veya Ebil Yfisufa} olan hayranlığını açığa vurması bu 
yüzden, yani onun problemlere çözüm yolu arayışından ve insana olan hizmet anlayışmdan 
olsa gerektir. Yine, nassın ruhu ile lafzının bağdaştırılamaması halinde "maslahat" 
düşüncesine istinaden, özellikle Hanefi fakibieri tarafmdan istihsan delili kullanılarak lafzın 
dışında bir uygulamaya gidilmesi43 aynı gerekçe ile açıklanabilir. 

Ne var ki, bu vasıftaki alimierin her asırda sayı bakiillindan az olduklarını 

öğrenmekteyiz. Tabimden Enes b. Smn anlatıyor: "Kfife'ye vardım, orada hadis tahsil eden 
dörtbin kişi gördüm. Ama onların ancak dörtyüzü fakili idi"44. Bu vak'ayı değerlendirmeye 
tabi tutan Abdülfettah Ebfi Öudde (v. 1417/1997) şöyle demektedir: "Bu hadise, (muhaddis) 
fakihin vazifesinin çok ağır olduğunu ve buna bağlı olarak da onların sayılarının (mücerred) 
nakil ve raviler kadar fazla olmadığını göstermektedir"45 . Meşhur bir muhaddis olan 
"Abdurrezzak b. Hemmam es-San'ani'nin (v. 211/826) fıkıh tarafı var Illldır?" su1l.line46 

muhatap olan Ahmed b. Hanbel'in (v. 241/855) verdiği cevap da söz konusu vak'ayı 
destekler mahiyettedir: ''Ehl-i hadiste fıkıh/tefakkuh gayet azdır!"47. Aralarındaki "tearuz" 
sebebiyle topladığı hadisler karşısında ne yapacağını bilemeyen İbn Vehb'in (v. 197/813), 
"Şayet Allah bizi Maiik ve el-Leys ile kurtarmasaydı sapardık"48 diyerek, arnele elverişli 
hadisler konusunda kendisine rehberlik eden İmam Maiik (v. 1791795) ve el-Leys'i (v. 
1751791) minnet ve şükran duygusuyla anınası veya İmam Şafii'nin hocalarından V eki b. 
el-Cerrah'ın (v. 197/812) "Eğer Cabir el-Cu'fi olmasaydı Kfifeliler hadissiz, Hammad da 
olmasasaydı fıkıhsız kalırlardı"49 şeklindeki tesbit ve müşabedesi yahut meşhur cerh-ta'dil 
alimi Basralı muhaddis Yahya b. Said el-Kattan'nın (v. 198/813) alıkarn istinbatında pek 
varlık gösteremeyip İmam Ebfi Hanife'nin fetva ve ictihactını esas alması50 da bu zeminde 
mütruaa edilmelidir. 

43 Bkz. Dönmez, s. 42. 
44 Ramehürmüzi, s. 560. 
45 Ebu Gudde, s. 68. Müellif bu değerlendirmeyi hacası Muhammed Ziilıid el-Kevseri"den (v. 137111951) de 

nakl eder. Bkz. Leknevi, er-Raf'u ve 't-tekm1l, s. 322- 323 do. 
46 Şuali soran şahıs Muhammed b. Yezid el:Müstemli"dir. 
47 Ibn Ebi Ya'lii, I, 329; Ebu Gudde, s.68. Ibn Cerir et-Taberl'nin (v. 310/922) Ahmed b. Hanbel hakkındaki 

tesbiti de enteresandır: "O ancak hadis adaınıdır, fıkıh adaını değil!". Bkz. Abdulmecld Mahmud, s. 132. 
Ancak bu tesbite tamamen jştirak etmek zordur. Nitekim, hadislerin muhtelif tariiderinin müzakere 
edildiği bir hadis meclisinde, Ishak b. Riilıuye'nin (v. 238/852) "Şu hadisin mana ve maksadı nedir? Tefsiri 
nedir? Fıklu nedir?" şeJ9-indeki suali karşısında Ahmed b. Hanbel dışında orada bulunan muhaddislerin 
suskun kalmalan (bkz. Ibn Ebi Hatim, I, 293; Ebu Gudde, s.66) fikrirnizi desteklemektedir. Aynca Ebu 
Hatim er-Razi (v. 277/890), Ahmed b. Hanbel ile Ali b. el-Medini'nin rivayette birbirine yakın, fakat 
Ahmed b. Han!Jel'in Ali b. el-Medini'den daha fakih olduğunu, Ebu Zür'a er-Razi (v. 264/878) de Ahmed 
b. Hanbel'in Ishak. b. Rahuye'den hem rivayet hem de fıkıh bakımından daha kuvvetli olduğunu 
söylemektedir. Bkz. Ibn Ebi Hiitim, I, 294. 

48 Avviime, s. 63. 
49 Tirmizi, V, 741. 
50 Zehebi, Tezkiratü'l-lıuff&:., 1,307; İbn Hacer, Telızfbu't-telızlb, X, 450. 

l 
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Dernek oluyor ki, tek başına "rnuhaddis-hafız" ünvanı, "fakih/rnüctehid" seviyesinin 
elde edilmesine imkan verrnernektedirsı. Ancak kabul edilmelidir ki, "fakih/rnüctehid" 
ünvanını kazanarnayan "rnuhaddis/hafız"ın dikkatle duyduğu, okuduğu ve ezberlediği 
onbinlerce hadis sayesinde çok yönlü bilgi ve birikime ulaştığı; ana hatlarıyla başta Kur'an 
tefsiri olmak üzere, aklde, hukuk, ahlak, eğitim, iktisat, siyaset, tarih, sosyoloji ve 
psikoloji gibi ilim dallarında çok yönlü bilgi ve birikime sahip olduğu da bir gerçektir. Bu 
itibarla, "Sünnet' in kapsadığı alanlarla ilgili çağdaş disiplinler ve özellikle Sosyal bilimler 
ile Hadis ilmi arasında ortaklaşa çalışmaların başlatılması gerekrnektedir."52 şeklinde ifade 
bulan görüş ciddiye alınmalıdır. Şüphesiz bu durum, ehl-i hadis için bir rneziyet ve bir 
'kıyrnet olarak görülrnelidir. Tabii bu "rneziyet" ve "kıyrnet", hadislerin anlaşılınasına 
gösterilen ihtirnarnla rnütenasip bir keyfiyet arzetrnektedir. Hatlb el-Bağdadl'nin (v. 
46311070), Şerefu ashabi'l-hadls'inde Ehl-i Sünnet dünyasının rnuhaddis sözcüsü sıfatıyla 
isbatlarnayı hedeflediği şu inancı da kanaatirnizi teyid etmektedir: 

"İslam'ın öğrenilebileceği en sağlam kaynak Hadis ilmidir. Hadislerde 
İslam kültürünün her dalıyla ilgili bilgi vardır. Bu hadisleri derleyen, bizzat 
uygulayaQ ve başkalarına öğretenler, bu suretle de, gerçek İslam kültürünü yok 
olmaktan kurtaranlar Hadisçilerdir. Dolayısıyla onlar, İslam alimlerinin en ön 
safında yer alınaya hak kazanınışlardır"53 .• 

Fıkhu'l-hadisin önernin~gösterdiği kadar pratik değeri de bulunan bir misal verrnek 
istiyoruz. Meyrnfin b. Mihrfuı (v. ll 71734) anlatıyor: Su içerken beni Ömer b. Abdila.zlz 
gördü. Nefes alıp vermek için ben suyu ara vererek içmeye başlarnıştırn. Ömer b. Abctilaziz 
bana: "Rasillullah (s.a.v) su kabına soluyarak içrneyi yasaklarnıştır. Eğer su kabının içine 
solurnazsan, istersen bir nefeste iç/lçebilirsin!" dedi. Bu h1l.diseyi nakleden Endülüslü Milliki 
fakih ve rnuhaddis İbn Abdilberr (v. 46311070) şu değerlendirrneyi yapmaktadır: "Ömer b. 
Abdilaztz'in konu hakkındaki sözü, sahih ve ince bir anlayıştır (el-fıkhu's-sah1h)"54 . İbn 
Abdilberr, suya nefes vererek içmekle ilgili yasağın, Zahirllerin iddia ettikleri gibi 
"tahrirnen" değil, "edeben" olduğunu da ifade etmektedir. 

IV. RiVAYET- DİRAYJ,i'.T BÜTÜNLÜGÜNÜ İHMALİN NETİCESİ 

Hadislerde lafzi ve zahiri mananın bir prensip olarak benimsenmesi, onların sevk 
gayesinin, rnana ve maksadının gözardı edilmesi, tarih boyunca özellikle İbn Hazrn'ın 
yaşadığı hicri beşinci asırda ciddi rnün1ikaşa ve ihtilaflara sebep olmuştur. Burhansız olarak 
haberin zahirinin dışına çıkılarak yapılan tevili zann olarak niteleyen İbn Hazrn (v. 

51 Ebil Öudde, s.67. 
52 K.ırb~oğlu, s. 128. 
53 flatiboğlu, s. 8. .. 
54 Ibn Abdilberr, et-Temhld, 1,.395-397. Halife ümer b. Abı:tilaziz'in (v. 1011719) "hafız, alliime, müctehid" 

olduğunu söyleyen Zehebl (bkz: Siyeru a'liim, V, 114), onun, muhaddis-fakih vasfına işaret etmektedir. 

--.-
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456/1063)55, nassların lafız ve zahirine bağlılığı bir usul kaidesi olarak tatbik etmiş, bunu 
kabul etmeyen muhaliflerini -ki onların başında Hanefiler gelmektedir- sert bir dille 
suçlamıştır. Aslında bu nevi münakaşa ve ihtilaflar sahabe devrinde de görülmektedir. 
Mesela, Ahzab/Hendek muharebesi dönüşünde Peygamber'in (s.a.v), "Benu Kurayza'ya 
vannadan hiçbir kimse ikindi namazını kılnıasın!" talimatına rağmen, ikindi vaktinin 
girdiğini gören bazı sahabller, "Oraya varmadan namaz kılmayız" derken, diğer bir kısmı da 
"Bilakis kılacağız. Bu bizden istemnedi (Peygamber'in maksadı sizin anladığınız gibi 
değildir)" diyerek, yolda namazlarını eda etmişlerdi. Bu farklı anlayış/ictihad bilahare 
Rasillullah'a (s.a.v) arzedilmiş fakat her iki grubu da ayıplamamıştı5 6 . Bu hadise 
münasebetiyle İbn Hazm'ın söylediği şu söz ilginçtir: "Şayet biz Benfi Kurayza gününde 
bulunsaydık, oraya varmadan gece yarısından sonra da olsa ikindi namazını kılmazdık!"57 . 
İbn Hazm'ın bu ifadesi, "zfılıir!' telakkinin bir sistem olarak benimsenmesi ve uygulanması 
konusunda onun musamahasız ve radikal tavnnı ortaya koyması bakımından da önemlidir. 

Sahabe devrinde 'görülen bir diğer misal de şudur: Peygamber (s.a.v) hac mevsiminde 
Mina'dan Mekke'ye gelirken "Ebtah" veya "Muhassab" adı verilen mevkide inip 
konaklamıştı. Bundan hareketle Ebu Hüreyre ve Abdullah b. Ömer, söz konusu 
konaklamanın bir ibadet olduğu kanaatine varmışlar ve bunu haccın bir sünneti olarak 
görmüşlerdir. Hz. Aişe ve Abdullah b. Abbas ise Rasfil~llah'ın (&:a.v), adı geçen mevkide 
konaklamasını bir tesadüf eseri olarak değerlendirmişler ve haccın sünnetlerinden 
sayılmayacağını ifade etmişlerdir58. 

Rivayet-Dirayet bütünlüğünün sağlanamaması, hadislerin doğru olarak anlaşılınasını 
engellemiş ve onların uygulanmasını güçleştirmiştir. Bir kaç misal vermek suretiyle 
konuyu açıklamak istiyoruz: 

1. Amr b. Şuayb dedesinden şunu rivayet etmiştir: "Rasfilullah (s.a.v) Cuma g~nü 
namazdan önce halkalar halinde oturmayı yasakladı"59. 

Hadis metnindeki "hılaklhalak" kelimesini "halk" (traş olmak) şeklinde okuyan ve 
anlayan bir şahıs, hadisle amel düşüncesiyle Cuma namazından önce kırk sene başını traş 
etınemiştir. Halbuki hadis, Cuma cemaatini izdiham ve sıkıntıya sokan ilim ve müzakere 
halkalarının teşkilini yasaklamıştır60 . Hadiste geçen "hılak", "hal eka" kelimesinin 

55 İbn Hazm, II, 129. 
56 l3uhiiri, Saliitü'l-havf, 5; Müslim, Cihad, 69. Müslim rivayetinde "öğle namazı" ~eklindedir. 
57 Ibn Hazm, III, 27. 
58 Bkz. Müslim, Hacc, 337, 339, 341; Ebı1 Davud, Meniisik. 86; Dihlevl, I, 142. 
59 Ahmed b. Hanbel, II, 179. 
60 İbnu'I-Cevzl, s. 149; Kevseri, Te'nfbu'l-Hatfb, s. 12-13. 

l 
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çoğuludur. Hadisin bir diğer rivayetinde ise "tahalluk" (halka halka oturmak) şeklinde viirid 
olmuştur61. 

2. Ebil Hüreyre'den rivayet edildiğine göre Peygamber (s.a.v) şöyle buyurmuştur: 
"Kim taşla temizlenirse, tek sayılı taş kullansınf"62 

Hadisin orijinal metnindeki "illi" (tek yapmak) kelimesi, "vitr" kökünden gelmektedir. 
Dolayısıyla mezkur hadisi, "Kim taşla temizlenirse, hemen vitir kılsın!" tarzında anlayarak:, 
def'i hacetten sonra abctest almaksızın vi tir namazı kılan ve hadisçi olduğu ifade edilen bir 
şahıs çıkabilmiştir63 . Halbuki hadisin tercümesinde de belirttiğimiz üzere "itiir", özellikle 
suyun az bulunduğu veya hiç olmadığı zamanlarda kullanılan taşın bir, üç, beş gibi tek 
yapılması demektir. Şam fakih ve muhaddis el-Hattabl'nin (v. 388/998) de söylediği64 gibi 
hadis, temizlikte esas olan su ile ruhsat olan taşlar arasında muhayyerliği ifade etmektedir. 
Bu izah, su ile temizlik imkanı olduğu halde -üstelik kanalizasyon tıkanıklığına yol açma 
pahasına- taş kullanmanın, hadisin mana ve maksadıyla, ruh ve mkmetiyle bağdaşmayan bir 
uygulama olduğunu göstermesi bakımından da önem arzetrnektedir. 

Verilen her iki misal de İbnu'l-Cevzl'yi (v. 597/1200) haklı çıkarmaktadır. O, 
hadislerin yalnız hıfzıyla yetinip onların anlaşılması için gayret sarfetmeyen hadisçilerin, 
taşıdıklarının ne olduğunu bilmeyen harnallar (zevamilu esfiir) diye tenkid edildiklerini ve 
onların İblis tarafından aldatfldıklarını zikretrnektedir65. 

3. Abdullah b. Ömer diyor ki: Peygamber (s.a.v) iihir hayatında bize yatsı namazını 
kıldırdı. Selam verince ayağa kalktı ve "Bu gecenizi görüyorsunuz ya! işte bu geceden 
itibaren yaz yıl başında yeryüzlinde olanlardan hiç kimse kalmayacaktır'' buyurdu66. 

Mısırlı düşünür Ahmed Emin, İmam Buhar!' den "Yiiz yıl sonra yeryiizUnde nefes alan 
hiçbir canlı kalmayacaktır" şeklinde naklettiği bu hadisin, tarihi realiteyle bağdaşmadığı 
gerekçesiyle sahih olmadığını söylemektedir. Buhiirl'nin hadis ilmindeki otoritesini kabul 
eden yazar, onun hatasının metin tenkidini ihmal edip sened tenkidiyle iktifa etmesinden 
kaynaklandığını da ilave etmektedir67. Hadisin, Buhiirl'nin Sahih'inde yer alan metniyle 
Ahmed Emin'in verdiği metin mukayese edilecek olursa, aralarındaki lafız farkı hemen 
görülecektir. Buhar! metninde geçen "gece" kelimesi ve "bu geceden itibaren" diye tercüme 
edilen "minhii"daki "gece"ye raci zamirve diğer rivayette zikredilen "bugün" lafzı, yazarın 

61 İbnu'l-Esir, en-Nilıô.ye, I, 426. . 
62 Buhari, Vudu, 25; Ebu Davud, Taharet, 19; Tirmizi, Taharet, 21; Nesru, Taharet, 38; Ibn Mace, Taharet, 

23; Dariınl, Vudu, 5; Muvatta', Taharet, 4; Ahmed b. Hanbel, II, 236. 
63 Abdulaziz el-Buhan, I, 60; Kevseri, s. 12. 
64 Hattabl, I, 33. 
65 İbnu'l-Cevzi, s. 148. 
66 Buhan, him, 41; Mevakıt, 20; Ahmed b. Hanbel, II, 131. 
67 Bkz. Ahmed Emin, s. 218. 
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naklettiği metinde bulunmamaktadır. Öyle anlaşılıyor ki yazar, Buhan'yi referans göstererek 
t~nkid ettiği hadisi ikinci el kaynaktan almıştır. Halbuki o, peşin hükümden uzak olarak, 
üstelik hiçbir. şerhe ihtiyaç duymaksızın doğrudau Buhari'ye başvurup rivayet-dirayet 
bütünlüğü içinde konuya bakabilseydi, bu yüzden Buhari'yi tenkid cür'etinde 
bulunmayacaktı. Ayrıca o, aynı yerde geçen hadisin şu tarilcini görme imkanı bulsaydı, 
belki de yanlış değerlendirme yapmayacak ve lüzumsuz yere gündemi meşgul edenlere 
öncülük etmeyecekti: 

Abdullah b. Ömer (r.a.) anlatıyor: Peygamber (s.a.v) ahir hayatında bize yatsı namazını 
kıldırdı. Selam verince ayağa kalktı ve "Şu gecenizi görüyorsunuz ya! İşte bu geceden 
itibaren yüz yıl başında, bugün yeryüzünde olan kimselerden hiçbiri kalmayacaktır" 
buyurdu. Bunun üzerine insanlar, hadiste zikredilen "yüz yıl" tabiri hakkında kendi 
aralarınl!a "yapılan konuşmalara bakarak, Rasillullah' ın (s.a. v) bu sözünü yanlış aııladılar68 . 
Halbuki Peygamber (s.a. v) "Bugün yerzünde olan hiçbir kimse (yaz yıl sonra) kalmayaca!C' 
sözüyle, yüz yıl sonra sahabe kuşağının son bulmasını kasdetmektedir69. 

Gerçekten, Rasfil-i Ekrem'in (s.a.v) haber verdiği gibi çıkmış; vefatındau bir ay önce 
işaret ettiği hadise, tam yüz yıl sonra tahakkuk etmiştir. Çünkü ehl-i hadisin icmaıyla 
sabittir ki, en son sahabi Ebu't-Tufeyl Amir b. Vasile hicri 1 lO tarihinde vefat etmiştir70. 

4. Enes b. Millik diyor :d: (Üvey babam) Ebu Talha'nın bir oğlu ölmüştü. O sırada 
kendisi dışarda bulunuyordu. Karısı Ümmü Süleym oğlunun öldüğünü görünce, onu 
yıkayıp kefenledi ve evin bir tarafına koydu. Derken Ebu Talha geldi ve: 

- Çocuk nasıl oldu? diye sordu. Karısı: 

- Sakinleşti: ben onun İstirahat etmiş olmasını umuyorum, dedi. Nihayet 
sabah olunca kocası boy abdesti aldı71. Ebü Talha dışarı çıkmak isteyince, karısı 
ona çocuğun öldüğünü haber verdi. Kocası Ebü Talha Peygamber (s.a.) ile birlikte 
namaz kıldı. Sonra olup bitenleri Peygamber'e anlattı. Bunun üzerine Peygamber 
(s.a.): 

- "Umarım Allah Telila bu gecenizi sizin için bereketli kılmıştır" 

buyurdu72. 

68 Mesela onlardan bir kısmı hadisten, yüz yıl sonra kıyametin kapacağı manasını çıkarmışu. Bkz. İbn Hacer, 
Fetlıu'l-Biirt, II, 75. Nitekim Ahmed Emin de öyle anlaınış olmalı ki, hadisin tarihi gerçekiere aykırı 
olduğunu söyleyebilmiştir. 

69 Buhan, Mevakıt, 40; Ebu Davud, Meliihım, 18; Tirmizi, Fiten, 64; Ahmed b. Hanbel, II, 88, 121. 
70 İbn Hacer, II, 75. 
71 Hadisin başka bir rivayetinde, "Kadm kocası Ebu Talha'ya sofra hazırladı ve yemeğini yedi. Sonra kadm 

koku sürürıdü ve kocasıyla yaptığı mürıiisebet neticesinde bir çocuğa hamile kaldı" şeklinde teferruat 
bulunmaktadır. Bkz. Ahmed b. Hanbel, III, 287. ' 

72 Buhar!, Ceniiiz, 42, Edeb, 116. 
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Bu hadisenin, reenkarnasyon için bir delil olarak kullanıldığını görmekteyiz. 
Kıyaslama imkanı vermesi bakımından, söz konusu yorum ve değerlendirmeyi -tekrara 
rağmen- aynen aktarmak istiyoruz: 

( "Enes b. Malik'in anlattığı şu olay, Ümmü Süleym'in zeka, kavrayış ve 
Allalı'a teslimiyeti kadar, ~arnasyon delili .. olarak ta, kaynaklarda y_,er 
almış bulunmaJçtaclır. Küçük bir yavrusu ölmüştü Ummü Süleym'in. O sırada 
dİşarda olan baba EbO Talha eve geldiğinde küçüğün nerede olduğunu sordu. Anne: 
"Komşu bir süre için aldı, sonra getirecek" diye cevap verdi. Akşam oldu. Ümmü 
Süleym, çok güzel bir sofra hazırladı. Yenildi, eğlenildi ve kan-koca gidip 
yattılar. Sabahleyin kocasının karşısına dikilen Ümmü Süleym şöyle konuştu: 
"Yavrumuz, onu bize gönderen kudret tarafından ait olduğu yere çağrıldı. Bir süre 
sonra tekrar gelecektir. Bu geeeki temasımızcl:ı o bize tekrar iade edildi.· Üzülme ve 
sesini çıkarma ... " Haber Hz. Peygamber' e ulaştığında O şöyle buyurmuştur: 
"Allah onların o gecelerini ve o gece onlara verileni mübarek kılsın." Dokuz ay 
sonra Ümmü Süleym nur topu gibi bir yavru doğurdu ve ııdı Hz. Peygamber 
tarafından kondu: Abdullaıt>73. · 

Halbuki söz konusu hadisenin reenkarnasyonla hiçbit ilgisi yoktur. Hadisin, 
reenkarnasyonun delili olarak anlaşılması, onun, özünden uzaklaştırılması ve bağlarnından 
koparılması demek olduğu gibi, aynı zamanda açık/düz metnine .ait m ana ve muhtevadan 
tecrid edilmesi demektir. 

:t· 
Yazarın, dipnotta referans gösterdiği kaynakları dikkatle gözd.en geçirdiğimiz halde, 

özellikle " ... Bir sUre sonra tekrar gelecektir" şeklinde yapılan çeviriye tekabül eden bir 
ibareye rastlayamadık. Ancak öyle anlaşılıyoı ki, söz konusu yanlış anlama ve yapılan 
tuhaf yorum, gösterilen referanslarda geçen "is~roea" fiilire farklı bir anlam 
yüklenmesinden ve konunun rivayet-dirayet bütünlüğü içinda .ele alınmamasından 
kaynaklanmış olmalıdır. 

Burada, konunun daha iyi anlaşılınasını sağlamak maksadıyla, yazarın kullandığı 

kaynakları nazarı itibara alarak hadiseyi özetlemek uygun olacaktır: Küçük oğlunun ölümü 
karşısında üstün sabır ve metanet ahlakı gösteren Ümmü Süleym, "Benden önce hjç kimse 
ölüm haberini kocam Ebu Talha'ya iletmesin!" diyerek çevresini uyarmıştı. Nihayet oruçlu 
olduğu anlaşılan Ebu Talha evine dönmüş ve karısı ona; iftar yemeği hazırlamıştı. 
Münasebetten sonra karı-koca arasında şu konuşma olmuştu: Ümmü Süleym: 

-Ebu Talha! Komşunun diğer bir komşudan bir emanet aldığını farzet Emanetin asıl 
sahibi olan kimse, onu almak üzere komşusuna gittiğinde, komşunun geçici bir süre için 
yanına aldığı emaneti kendinin sanıp vermemesi halinde veya emaneti iade etmeyi ağır 
bulan kimse hakkında ne düşünürsün? EbU Talha: 

73 Öztürk, s. 218. 
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-Bu olacak şey değildir. Bu çirkin davranışıyla komşu emanete hiyanet etmiş olur. 
Emanet asıl sahibine verilmelidir. Ümmü Süleym: 

- Kuşkusuz senin oğlun da Allah katında bir emanet idi. Şimdi Allah onu geri aldı, 

ruhunu kabzetti (E" _;:..-\.9 ~ ..u ....U\ 0\J ....U\ if ~_,u, 0\.S' ~~ 0\.9 ). Bunun üzerine Ebu Talha: 

- "İnna lilliih ve inna ileyhi racifin"74 dedi75_ 

Görüldüğü üzere, konuşmanın sonunda yer alan "istercea" fiili "0, Geri Gelecektir" 
şeklinde anlaşılmış ve bu, başlık yapılar .ık reenkarnasyon için kullanılmıştır. Oysa bu Arap 
diline de aykırı düşmektedir. Çünkü lugatte, "verilen bir şeyin iadesini istemek" anlamında 
bir meful ile birlikte müteaddt olarak kullanılan "istercea" fiili, ölüm gibi bir 111usibet 
haberinin ardından "inna lilliih ve inna ileyhi riicifin" diyerek teslimiyet göstermek manasma 
da gelmektedir76. Rivayetteki "istercea"nın failinin "ölen çocuk" değil, babası EbU Talha 
olduğu da açıktır.Nitekim rivayetin aynı kaynaklarda zikredilen başka bir versiyonunda, 
"Ebu Talha Allah'a hamd ü senada bulundu ve inna lilliih ve inna ileyhi racifin dedi 

( E-"rl9....U\ ..ı...:...; veya ....U\ .l.....>JE-"?\.9)" şeklinde net bir ifade mevcuttur. Ölen çocugun 

harndetmesi ise muhal bir şeydir. Ayrıca yazarın, "Komşu bir süre için aldı, sonra 
geti]:ecek" tarzında verdiği cümle, orijinal metinle77 mukayese edilecek olursa, yapılan 
çevirinin aceleye getirilmiş olduğu da görülecektir. 

Rivayet-dirayet bütünlüğünü ihmal ve ihlalden doğan yanlışları gösteren misalleri 
çağaltmak mümkündür. Makaleninhacmi gereği kısa tutmaya çalıştığımız bu misallerin, 

· rivayet-dirayet bütünlüğünün ne derece zaruri olduğunu yansıttığını düşünüyor ve bu kadarla 
yetinmek istiyoruz. 

V. SONUÇ 

Hadis ilminin mücerred rivayetten ibaret olduğunu söylemek doğru olmadığı gibi, 
onun mücerred dirayetten ibaret olduğunu söylemek de mümkün değildir. Rivayet-dirayet' 
birlikteliği hadis ilmini teşkil etmekte; birinin ihrnali hadisin anlaşılması ve hayata 
geçirilmesi konusunda ciddi bir takım problemlere sebep olabilmektedir. Bir başka deyişle, 
rivayet ile dirayet, bir bütünün ayrılmaz iki parçası olarak düşünülmelidir. Özellikle, 
aralarında teiiruz/ihtilaf bulunan müşkil rivayetlerin tahlilinde yalnız naklin veya aklın esas 

74 "Biz Allah'ın k:ullanyız ve biz O'na döneceğiz" manasma gelen cümle, ayetten (el-Bakara 2/156) bir 
parçadır. 

75 Bkz. İbn Sa' d, VTII, 432-434; Ebı1 Nuaym, II, 57; İbnu'l-Esir, Usdü'l-ğiibe, VII, 345. 
76 Bkz. İbnu'l-Esir, en-Nilıiiye, II ,202; İbn Manzı1r, VIII, 117. 
77 Söz konusu metni yukarda tercüme etmiş bulunmaktayız. 
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alınması, vasat ümmetin mutedil dininin sınırlarını zorlayacak, ifrat veya tefritlerin ortaya 
çıkmasına yol açacaktır. 

Bu durumda, ciddi bir hadis nosyonu ve altyapısı kazanamamış bir aklın, hadisleri 
değerlendirmede zayıf kalacağı açıktır. Aldığı eğitim ve kültüre paralel zihni şekilleliCn, sık 
sık görüş değiştiren, tecrübesiz ve istikrarsız bir aklın, bu konuda çok daha zayıf kalacağı 
ortadadır.Şüphesiz, akılcılık-mantıkçılık nasıl bir ifrat ise, bir bakıma "zahiri" ekolün 
günümüze yansıması demek olan ve lafızetlık eğilimi göstererek genellikle yüzeysel bir 
bakış açısına sahip olan çağdaş selefi hareketin anlayışı da ifrattır. Bu ise, konunun 
mecrasından saptınlması ve mahiyetinin değiştirilmesi demektir. 

Bu yüzden, teknik manada sahih olan bir nakil karşısında aklın idrak sınınnın iyi tesbit 
edilmesi gerekir. Şüphesiz burada akıldan maksat, bir bilgi kaynağı olan selim aklın 
kanun larıdır. Buna göre, Rasillullah' a (s.a.v) aidiyeti tam olarak78 isbat edilen bir rivayetin, 
selim aklın kanunlarıyla çeliştiği söylenemez. Aynca altını çizerek söylemek gerekir ki, 
hakka isabet edebilmek ve doğruyu tesbit edebilmek için aklın yanısıra, naklin ihatalı 
olarak bir bütünlük içinde bilinmesi son derece önemlidir. Bu noktada, İmam Gazzili'nin 
( v. 505/1 ı ı ı), şeytan ın yiyeceği, havz ve berzah alemi hakkında kendisine yöneltilen su al 
karşısında, "Benim hadis ilminde sermayem azdır. Havz (ve benzeri ri:ıeseleler) ancak 
mücerred nakille bilinir. O halde bu konuda hadisiere müracaat edilmelidir"79 tarzında 

:t
verdiği cevap ibretamizdir. 

Esasen, hadislerin hem sened hem de metin bakımından tam olarak değerlendirile
bilmesi için kişide hadis melekesinin teşekkül etmesi gerekir. Bu da bir örnrün hadis ilmine 
tahsis edilmesi demektir. Nitekim İmam Müslim (v. 26ı/874), "Hadis mesleği, sahih ve 
sakim hadislerin tesbiti yalnız ehl-i hadise aittir. Çünkü rivayetleri hıfzedenler ve bilinler 
onlardır, başkaları değil!',go derken, Şafii fıkıh ve hadis alimiel-Beyhaki (v. 458/ı065) de 
şöyle demektedir: 

78 

79 
80 

"Hadisin sahibini sakiminden temyiz edebilme bilgis:, yalnız rical 
ilmiyle/sened tenkidiyle elde edilmez. Ancak ehl-i hadisin meclisinde bulunarak 
onlardan çok miktarda hadis dinlemekle, müzakerelerle, onların kitaplarını 

gözden geçirmekle ve onların rivayetlerine vakıf olmakla bu meleke kazanılır. 
Artık o hale gelir ki, bir hadis onların dışında kalacak olsa, onu da tanır. İşte, 
büyük hadis İnıarnı Abdurralıman İbn Mehdi'nin (v. 197/812) işaret ettiği seviye 
budur. O, kendisine tevcih edilen, "Hadislerin sahih alanını, hatalı olanından 

Bu vurguyla, mana ile rivayet gerçeğine bağlı olarak, hadis metinlerinde görülen teiiruz ve ihtilafın bir 
şekilde giderilmesine de dikkat çekmek istiyoruz. 
Gazzali, s. 132. 
Müslim, s. 218. 
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nasıl ayırıp tanıyorsun?" sualine, "Doktorun mecnunulhastayı tanıdığı gibi!" 
cevabını vermiştir"8l. 

Yine Abdurrahman İbn Mehdi'nin, "Hadisin illetlerini tanımak (görünmeyen gizli 
kusurlarını keşfetmek) bir ilhamdır. Hadisin illetti olduğunu söyleyen alime, "Bunu nereden 
söyledin?" diyecek olsan, onun nezdinde bir hüccet yoktur"82 ifadesinden sonra, "Bize göre, 
bu hususta hüccet; hıfz, fehm ve marifettir" diyen Hlliı:n en-Nisabfrrl (v. 405/1014) de sözü 
edilen hadis melekesine işaret etmiş olmalıdır. 

Teori geliştirmekten ziyade, mevcut durumu tesbit ederek rivayet-dirayet bütünlüğüne 
dikkat çekmeyi hedeflemiş olan bu makalemiz, er-Ramehürmüzi'niıı Giriş'teki şu ifadesini 
perçiniemiş bulunmaktadır: 

"Hadis ile fıkıh/tefakkuh birlikte oldukları zaman tekemmül eder, 
birbirlerinden ayrıldıkları zaman ise noksan kalırlar". 
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